
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BÌNH SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:1971/QĐ-UBND Bình Sơn, ngày 28 tháng 11 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thành lập Hội đồng và Tổ tư vấn giúp việc  

Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện Bình Sơn 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm; 

Căn cứ Quyết định số 779/QĐ-UBND ngày 14/7/2022 của UBND tỉnh về 

phê duyệt Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Quảng Ngãi 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Công văn số 1158/SNNPTNT-NTM ngày 28/3/2023 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT tỉnh về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Công 

văn số 3569/SNNPTNT-NTM ngày 28/8/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh 

về việc nâng cao chất lượng công tác đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tại Tờ trình 

số 54/TTr- NNPTNT ngày 25/11/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP (viết 

tắt là Hội đồng) và Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng (gọi tắt là Tổ tư vấn) thuộc 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) huyện Bình Sơn, cụ thể như sau: 

I. Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện 

1. Ông Ung Đình Hiền - Phó Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch Hội đồng; 

` 2. Ông Nguyễn Văn Thắng - Trưởng Phòng Nông nghiệp và PTNT 

huyện, Phó Chủ tịch Hội đồng. 



2  

 * Các Ủy viên Hội đồng: 

3. Mời Ông Đặng Tấn Thương – Phó Chi cục trưởng, Phụ trách Chi cục 

Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh 

Quảng Ngãi; 

4. Mời Ông Cao Văn Cảnh – Phó Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi 

trường, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi; 

5. Mời Bà Nguyễn Thúy Khanh – Phó Trưởng phòng Kỹ thuật an toàn – 

Môi trường, Sở Công thương tỉnh Quảng Ngãi; 

6. Mời Ông Bùi Ngọc Trúc – Chuyên viên Phòng Quản lý công nghệ và 

Chuyên ngành, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi; 

7. Mời Ông Lê Quốc Duẩn – Chuyên viên Văn phòng Điều phối nông 

thôn mới tỉnh; 

8. Ông Huỳnh Công Thư – Trưởng phòng Y tế huyện; 

9. Ông Nguyễn Tấn Thọ - Phó Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện; 

10. Bà Hoàng Thị Mỹ Chi -  Phó Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng 

huyện; 

11. Ông Nguyễn Minh Hoàng – Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường 

huyện. 

* Ngoài ra, Hội đồng mời các tổ chức có liên quan; chuyên gia tư vấn 

Chương trình OCOP có kinh nghiệm tham gia tư vấn Hội đồng trong các ngành 

hàng (Nhóm thực phẩm; đồ uống; dược liệu và sản phẩm từ dược liệu; hàng thủ 

công mỹ nghệ; sinh vật cảnh; dịch vụ du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái và 

điểm du lịch). 

II. Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng 

1. Ông Tống Văn Tuấn – Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT 

huyện, tổ trưởng kiêm Thư ký Hội đồng;  

2. Bà Đặng Thị Mỹ Hạnh – Chuyên viên phòng Nông nghiệp và PTNT 

huyện; 

3. Bà Nguyễn Thị Thùy Mỵ - Viên chức biệt phái tại Phòng Nông nghiệp 

và PTNT huyện; 

4. Bà Vũ Thị Thế Hạnh – Chuyên viên phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; 

5. Bà Tô Thị Hồng Nga -  Chuyên viên Phòng Tài nguyên và Môi trường 

huyện. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng và Tổ tư vấn giúp việc Hội 

đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện 

1. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng: 

a) Tổ chức đánh giá, phân hạng các sản phẩm đã đăng ký dựa trên hướng 



3  

dẫn, tiêu chí của Trung ương, tỉnh. 

b) Tham mưu UBND huyện: 

- Xem xét, ban hành Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng 

sản phẩm  và cấp Giấy chứng nhận cho các sản phẩm đạt 3 sao (từ 50 điểm đến 

69 điểm);            tổ chức công bố kết quả. 

- Hoàn thiện và chuyển hồ sơ các sản phẩm có số điểm đạt từ 70-100 

điểm đến UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh) để đề 

nghị Hội đồng tỉnh đánh giá, phân hạng, công nhận sản phẩm OCOP theo quy 

định. Trường hợp kết quả đánh giá của Hội đồng cấp tỉnh đạt dưới 70 điểm  

(nhưng đạt trên 50 điểm), Hội đồng thẩm định huyện nhận lại hồ sơ và tham 

mưu UBND huyện để xem xét công nhận hoặc hoàn thiện hồ sơ đánh giá lại và 

phân hạng theo thẩm quyền được phân cấp theo quy định.  

c) Hội đồng làm nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm, tự giải thể sau khi 

hoàn thành nhiệm vụ. Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của UBND 

huyện, Phó Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của Phòng Nông nghiệp và 

PTNT huyện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

d) Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng 

phân công và thực hiện theo quy chế hoạt động của Hội đồng. 

e) Khi tổ chức đánh giá, phân hạng, tùy theo nhóm sản phẩm OCOP, Chủ 

tịch Hội đồng có thể mời thêm các thành phần ở các Sở, ngành có liên quan, các 

chuyên gia, đại diện UBND các xã, thị trấn (nơi có sản phẩm) và công chức, 

viên chức của các cơ quan, đơn vị liên quan để tham gia đánh giá. 

2. Nhiệm vụ của Tổ tư vấn giúp việc Hội đồng: 

a) Tiếp nhận, kiểm tra, phân loại hồ sơ sản phẩm báo cáo Chủ tịch Hội 

đồng; tổ chức kiểm tra thực tế tại cơ sở (nếu cần thiết); tham mưu mời họp Hội 

đồng, chuẩn bị phiếu chấm điểm, tổng hợp điểm của các thành viên Hội đồng; 

lập báo cáo đánh giá, tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng trình UBND huyện xem 

xét ban hành Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá phân hạng sản phẩm và cấp 

Giấy chứng nhận cho các sản phẩm đạt OCOP 3 sao cấp huyện, chuyển hồ sơ 

các sản phẩm đạt từ 70 điểm trở lên Hội đồng cấp tỉnh theo quy định. 

b) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Hội đồng giao.  

c) Tổ tư vấn giúp việc làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, tự giải thể 

sau khi hoàn    thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện là cơ quan Thường trực của 

Hội đồng, có trách nhiệm đảm bảo các điều kiện cho Hội đồng hoạt động theo 

quy định. 

Điều 4. Kinh phí phục vụ hoạt động của Hội đồng đánh giá, phân hạng 

sản phẩm OCOP huyện được thực hiện theo quy định hiện hành. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 593/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của Chủ tịch UBND huyện. 



4  

Điều 6. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng Phòng Nội 

vụ huyện; Trưởng Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; Thủ trưởng các  cơ 

quan, đơn vị liên quan thuộc huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các 

thành viên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh; 

- Sở Công thương tỉnh; 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 
- VPHĐND&UBND huyện: C, PCVP, NNTN. 
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Nguyễn Tưởng Duy 

 

 


		2023-11-29T10:32:41+0700


		2023-11-29T11:04:00+0700




